i. Job. 4

Bes. i

Roma. i

Liber

nos veraciter dicim⁹: sibi cognita est vel se cogitat: siue cū aliqd qđ ipa nō est eternu⁹ atq; imutabile conspicit. Nō ḡ sicut in his omnib⁹ certissimas vidim⁹ trinitates: qđ in nobis sunt vel in nobis sunt: cū ista memini⁹ aspicim⁹: volum⁹: ita videm⁹ etiā trinitatē deū: qđ et illic intelligēdo spicimus tanq; dicentē: et verbuz eius: id est patrē et filiū: atq; inde pcedētē caritatē vtriusq; cōmuni⁹ scz sp̄nsc̄m. An trinitates istas ad sensus n̄ros v̄l ad animū p̄tinētes videm⁹ potius qđ credim⁹: deum vero esse trinitatē credim⁹ potius qđ videm⁹: Quod si ita est: pfecto aut iuſſibilia eius p ea q̄ facta sunt nulla intellecta spicim⁹: aut si illa cōspici⁹mus: nō in eis cōspicim⁹ trinitatē: et est illic qđ cōspiciam⁹: et est qđ etiā nō p̄spectū credere debeamus. Conspicē aut nos imutabile bonū qđ nos nō sum⁹: liber. viij. ostendit. z. xiiij. cū de sapientia q̄ homini ex deo est loqremur admonuit. Cur itaq; ibi non agnoscim⁹ trinitatē: An hec sapientia q̄ de⁹ dicit nō se intelligit: nō se diligit: Quis hoc dixerit: aut q̄s est qui nō videat: vbi nulla sciētia est: nullo mō esse sapientia: Aut vero putandū est sapientia q̄ deus est scire alia et nescire seip̄am: vel diligere alia: nec diligere seip̄am: que si dici siue credi stultū et impium est: Ecce ergo trinitas sapientia scz et noticia sui et dilectione sui. Sic enī et in hoie inuenim⁹ trinitatē: id est mentē et noticiam qua se nouit: et dilectionē qua se diligit.

Quo differat trinitas que inuenit in imagine dei a trinitate que deus est. **L**a. vii

Sed hec tria ita sunt in hoie: vt nō ipa sint hō. Hō est em̄ vt veteres diffinierūt: animal rōnale mortale. Ille ergo excellit in hoie: nō ipa sunt hō. Et vna p̄sona: id est singulus quisq; hō habet illa tria in mēte. Qđ si etiā sic diffiniam⁹ hominem vt dicam⁹: Homo est substātia rōnalis p̄stans ex anima et corpe: nō est dubiu⁹: hominē habere aiam q̄ nō est corpus: habere corpus qđ nō est aia. Ac p̄ hoc illa tria nō hō sunt: sed hois sunt vel in hoie sunt. Be tracto etiā corpe: si sola aia cogiteſ: aliqd eius est mens tanq; caput eius vel oculus vel facies: sed non h̄c vt corpa cogitanda sunt. Non igit aia: b̄ qđ excellit in aia mēs vocat. Nunquid aut̄ possimus dicē trinitatem sic esse in deo: vt aliqd dei sit: nec ipa sit deus: Quapropter singulus quisq; hō q̄ nō km̄ oia que ad naturā p̄tinet eius: sed

km̄ solā mētē imago dei dīr̄na p̄sona est: et imago est trinitatis in mēte. Trinitas vero illa cui⁹ imago est: nihil aliud ē tota qđ de⁹: nihil ē tota qđ trinitas. Nec aliiquid ad naturā dei p̄tinet qđ ad illā nō p̄tineat trinitatē. Et tres p̄sonae sunt vnius essentie: nō sicut singulus quisq; hō vna p̄sona. Itēq; in hoc magna distātia est: q̄ siue mētē dicam⁹ in hoie: eiusq; noticiā et dilectionē: siue memorā: intelligentiā: voluntatē: nihil mētis meminim⁹ nisi p̄ memorā: nec itelli⁹gimus nisi p̄ intelligentiā: nec amamus ni⁹ si p̄ voluntatē. At vero in illa trinitate quis audeat dicere patrem nec seip̄m nec filiū: nec sp̄nsc̄m intelligere nisi per filiū: vel diligere nisi p̄ sp̄nsc̄m: per se aut̄ meminisse tantumō vel sui vel filij vel sp̄ussanc̄ti: edemq; mō filiū nec sui nec p̄ris meminisse nisi per patrē: nec diligere nisi p̄ sp̄nsc̄m: per se aut̄ nō nisi intelligē et patrē et seip̄um et sp̄nsc̄m. Similiter et sp̄nsc̄m p̄ patrem meminisse et p̄ris et filij et sui: et p̄ filiū intelligere et patrē et filiū et seip̄m: per se aut̄ nō ni⁹ si diligere et se et patrem et filium: tanq; memoria sit pater et sua et filij et sp̄ussanc̄ti: filius aut̄ intelligentia et sua et p̄ris et sp̄ussanc̄ti. Sp̄us vero sc̄tis caritas et sua et patris et filij. Quis hec in illa trinitate opinari vel affirmare presumat: Si em̄ solus sibi filius intelligit vt intelligentia sit: et sibi et patrē et spirituſc̄to: ad illā redit absurditatē vt pater non sit sapiens de seip̄o sed de filio: nec sapientia sapientiā genuerit: sed ea sapientia pater dicat sapiēs eē quā genuit. Vbi em̄ nō est intelligentia: nec sapientia potest esse: ac per hoc si pater nō intelligit ipse sibi: sed filius intelligit p̄ri: pfecto filius patrē sapientē esse facit. Et si hoc est deo esse qđ sapere: et ea illi essentia est que sapientia: nō filius a p̄re quod versi est: b̄ a filio potius habet pater essentiā: qđ absurdissimū atq; falsissimū est. Hāc absurditatē nos in libro se ptimo discussisse: cōuicisse: abiecisse: certissimū est. Est ergo de⁹ pater sapiēs: ea qua ipse sua est sapientia: et fili⁹ sapientia patris de sapientia qđ est pater: de quo genit⁹ est filius. Quocirca cōsequēter est et intelligentes pater ea qua ipse sua est intelligentia: neq; em̄ cēt sapiēs qui nō esset intelligentes: filius aut̄ intelligentia patris de intelligentia genitus qđ est pater: hoc et de memoria nō incōueniēter dici potest. Quomō est em̄ sapiēs qui nihil meminit: v̄l sui nō meminunt: Proinde qđ sapientia pater: sapientia filius:

XV. De fuitate.

sicut sibi meminit pater: ita filius: et sic sui et filii meminunt pater: memoria non filii: sed sua: ita sui et prius meminut filii memoria non prius est sui. Dilectio quoque ubi nulla est: quod nullum dicat esse sapientiam. Ex quo colligit ita esse prius dilectionem suam: ut intelligentiam et memoria: intelligentiam: dilectio seu voluntas: in illa summa et immutabili essentia quod est deus: non prius et filius et spiritus sanctus sunt: sed prius solus. Et quod filius quoque sapientia est genita de sapientia: sicut nec prius ei: nec spiritus sanctus intelligit: sed ipse sibi: ita nec prius ei meminuit: nec spiritus sanctus ei diliguit: sed ipse sibi. Huius enim est et ipse memoria: sua intelligentia: sua dilectio. Sed ita se habere: de prius illi est de quo natus est. Spiritus etiam sanctus quod sapientia est procedens de sapientia: non patrem habet memoriam: et filium intelligentiam: et se dilectionem: neque enim sapientia esset si alius ei meminisset: eisque alii intelligeret: ac tamen modo sibi ipse diligenter. Sed ipse habet hec tria: et ea sic habet: ut huius ipse sit. Veritatem ut ita sit: inde illi est unde procedit. Quis ergo hominem potest istam sapientiam qua nouit deus omnia: ita ut nec ea quod dicunt posteriora: ibi posteriora: nec ea que dicunt futura: quasi desint expectent ut veniant: sed et posteriora et futura cum presentibus sint cuncta presentia: nec singula cogitentur: et ab aliis ad alia cogitanda transirent: sed in uno prospectu simul prelato sint vniuersa. Quis inquam hominem comprehendit sapientiam: eandemque prudenter: eandemque sciens: quoniam quidem a nobis nec nostra comprehenduntur. Ea quippe que vel sensib[us] vel intelligentie nostra absunt: possumus utque conspicere: ea vero quod absunt: et tamen affuerunt: per memoriam nouimus que oblitio non sumus. Nec ex futuris posteriora: sed futura ex posterioribus: non tamen firma cognitio coniungimur. Nam quasdam cogitationes nostras quas futuras velut manifesta atque certius: primas quasdam prospicimus: memoria faciente id agimus: cum agere valeamus: quantum valemus: que ad ea non videntur quod futura sunt: sed ad posteriora pertinere. Quid licet experiri in eis dictis vel canticis: quoque seriem memoris redidimus. Nisi enim prouideremus cogitatione quod sequitur: non utique dicemus. Et tamen ut prouideamus: non prouideremus nos instruit: sed memoria. Nam donec finiam omne quod dicimus: siue canimus: nihil est quod non prouisus prospectus pferatur. Et tamen cum id agimus: non dicimus prouideremus: sed memoriter canere vel dicere: et qui hoc in multis ita proferendis valent plurimi: non solet eorum prouideremus: sed memoria pre-

dicari: fieri ista in animo vel ab animo nostro nouimus: et certissimi sumus. Quod autem sunt: quanto attentius voluerimus aduertere: tanto magis noster et sermo succubit: et ipsa non perdurat intentio: ut ad liquidum aliquod nostra intelligentia: et si non lingua: pueniat. Et putamus nos utrum dei prouideremus eadem sit que memoria et intelligentia: qui non singula cogitanda aspicit: sive una eterna et immutabili atque ineffabili visione complectit cuncta que nouit: tanta mentis infirmitate posse comprehendere. In hac igitur difficultate et angustia: libet exclamare ad deum vivum. Mirificata est scientia tua ex me: inualuit: et non potero ad illam. Ex me quippe intelligo quod sit mirabilis et incomprehensibilis scientia tua: qua me fecisti: quoniam nec meipsum comprehendere valeo quem fecisti: et tu in meditatione mea ex ardore descendens ignis ut queram faciem tuam semper.

D. 158

D. 158

De speculo in quo per imagines dei trinitas eius utque intellecta conspicit. **C. VIII**

Tacorporalem substantiam scio esse sapientiam: et lumen esse in quo videtur que oculis carnalibus videntur: et tamen vir tantum tanquam spiritalis: Idem namque inquit per speculum in enigma: tunc autem facie ad faciem. Quale sit et quod sit hoc speculum si queramus: profecto illud occurrit quod in speculo nisi imagine non cernitur. Hoc ergo facere conati sumus ut per imaginem hanc quod nos sumus: videremus utque a quo facti sumus: tandem per speculum. Hoc significat etiam illud quod ait id est aplausus: Nos autem reuelata facie gloria domini speculantes: in eandem imaginem transformamur de gloria in gloriam tanquam a domini spiritu. Speculantes dixit: per speculum videntes: non de specula prospicientes. Quod in greca lingua non est ambiguum: unde in latina translate sunt aplice lre. Ibi quippe speculum ubi apparet imagines rerum a specula de cuius altitudine longius aliquod intuemur: etiam sonor verbi distat omnino: satisque apparet aplum a speculo: non a specula dixisse: gloriam domini speculantes. Quod vero ait: In eandem imaginem transformamur: utque imaginem dei vult intelligi: eandemque dicentes: istam ipsum scilicet id est quam speculamur: quod eadem imago est et gloria dei: sicut alibi dicit: Tunc quidem non debet velare caput: cum sit imago et gloria dei. De quibus verbis iam in libro duodecimo differimus. Transformamur ergo dixit: de forma in formam mutamur: atque transimus de forma obscura in formam lucidam: quod et ipsa obscura imago dei est:

i. Cor. 15

2. Cor. 3

A. 5